Donc ce texte prouve d'une manière irréfutable que la propriété de l'objet vendu sous cette clause ne passe pas à l'acheteur avant qu'il ait payé le prix.

345. — Beaucoup d'autres textes viennent confirmer cette proposition.

C'est d'abord la L. 5, D. *De lege com.*, 18,3 :

Neratius lib. 5 Membranarum : Lege fundo vendito dicta, ut si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit, de fructibus quos interim emptor percepisset hoc agi intelligendum est, ut emptor interim eos sibi suo quoque jure perciperet. Sed si fundus revenisset, Aristo existimabat venditori de his judicium in emptorem dandum esse...

« Un immeuble ayant été vendu sous la condition que la vente serait résolue si le prix n'était pas payé dans

23. Voyez *supra* 2^o lettre *c in fine* et 1^o, lettres *d* et *e*.

un certain délai, quant aux fruits que l'acheteur a perçus pendant l'intervalle, il faut considérer que l'intention des parties a été qu'il les acquit pour son compte, en vertu de son droit propre²⁴. Mais si la vente est résolue, Ariston pensait qu'il faut donner au vendeur une action contre l'acheteur à raison de ces fruits... »

« *Hoc agi intelligendum est* ». C'est par interprétation de la volonté des parties que Nératius décide que l'acheteur fera les fruits siens.

Or, si la propriété lui avait été transférée, il ferait les fruits siens nécessairement, cela irait de soi. D'ailleurs il s'agit bien ici d'une condition résolutoire et non pas suspensive, car, non seulement le jurisconsulte emploie l'expression « *revenisset* » qui ne convient guère qu'à la condition résolutoire, mais encore il serait impossible, en cas de condition suspensive, que l'acheteur fit les fruits siens *proprio jure*; enfin dans la même hypothèse il aurait été par trop clair qu'il devait rendre ces fruits, et la question résolue par Ariston n'aurait pas même pu se poser.

Autre texte : L. 11, §§ 13, 14, D. *Quod vi aut clam*, 43, 24 (Ulpien) :

§ 13. *Si ita prædium venierit, ut, si displicuisset, inemptum esset, facilius admittimus, Interdictum (quod vi aut clam) emptorem habere, si modo est in possessione. Et si rescissio emptionis in alterius arbitrium confertur, idem erit probandum. Idemque et si ita venisset ut si aliquid evenisset, inemptum esset prædium. Et si forte lege commissoria venierit idem dicendum est.*

§ 14. *Idem Julianus scribit, Interdictum hoc non solum domino prædii, sed etiam his quorum interest opus factum non esse, competere.*

24. Et non pas comme un fermier qui exerce le droit du bailleur. L'acheteur sous condition résolutoire est un possesseur qui usucape (*supra* Chap. XII), qui jouit de la Publicienne. Le texte cité prouve de plus qu'il fait les fruits siens, ce qui achève de caractériser sa situation.